
72  diário oficial Nº 35.693 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2024

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2023 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na contra-
tação de prestação de serviço de link de dados e internet, e-mail corpora-
tivo, fornecimento de licenças de uso de sistemas globais, locação de má-
quinas virtuais, onde se encontram o servidor de aplicação do PERICIANET 
e seu banco de dados para atender as necessidades da Polícia Científica 
do Pará - PCEPA.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a apror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 13/02/2024 
e término em 12/02/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339140; PI: 4110008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
002877; AÇÃO: 283909. CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18, estabelecida à Rodovia 
Augusto Montenegro, KM 10 – s/nº, Distrito de Icoaraci, Belém/PA, CEP: 
56.820-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1035099

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90006/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/1101663
Objeto: Aquisição de Materiais de consumo e EPI’S, para atender as necessida-
des das Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará.
Data de abertura: 07 de fevereiro de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1034968
Pregão Eletrônico nº 90005/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/1050598
Objeto: Aquisição de materiais permanentes (cadeiras) para atender as 
necessidades da Polícia Científica do Pará.
Data de abertura: 07 de fevereiro de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1034949

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2021/1474810 - Pregão Eletrônico nº 030/2023 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2021/1474810), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 030/2023 – PCEPA, cujo o objeto é a Aquisição de Materiais e equipa-
mentos, com garantia mínima de 12 meses de acordo com as especifica-
ções técnicas e quantidades estabelecidas no presente Termo de referên-
cia, para atender as Unidades Regionais e Núcleos Avançados em seus 
Laboratórios Forenses da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico supracitado, 
por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vencedora:

  EMPRESA/ CNPJ  ITEM VALOR TOTAL

1 PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTÍFICA LTDA
CNPJ:26.085.154/0001-17 4 R$ 77.798,00 ( setenta e sete mil e 

setecentos e noventa e oito reais)

II – HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico supracitado, por “Menor 
Preço por item”, no qual foi consagrada vencedora:

  EMPRESA/ CNPJ  ITENS VALOR TOTAL

2 LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
CNPJ:07.147.983/0001-32 1, 2, 3 e 5

R$ 42.156,00 (quarenta e dois mil e 
cento e cinquenta e seis reais)

III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
V – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Polícia 
Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1035112

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2021/1474810 - Pregão Eletrônico nº 030/2023 - PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela Portaria Nº 143/2022 de 19/05/2022 – 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 030/2023 – PCEPA, que tem como 

objeto a Aquisição de Materiais e equipamentos, com garantia mínima 
de 12 meses de acordo com as especificações técnicas e quantidades 
estabelecidas no presente Termo de referência, para atender as Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados em seus Laboratórios Forenses da Polícia 
Científica do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguinte empresa:

  EMPRESA/ CNPJ  ITENS VALOR TOTAL

1
LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMERCIO 

LTDA
CNPJ: 07.147.983/0001-32 1, 2, 3 e 5

R$ 42.156,00 (quarenta e dois mil e 
cento e cinquenta e seis reais)

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 1035108

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 268/2024 – CCEP/DG/DETRAN.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 969 - CONTRAN, de 20 de 
junho de 2022, que dispõe sobre o sistema de Placas de Identificação de 
Veículos (PIV) registrados no território nacional;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria Nº 550/2022-DG/DETRAN, de 
16 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa IRACI ROSA ALVES PAES 
LANDIM LTDA, CNPJ nº 19.071.112/0001-61, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa IRACI ROSA ALVES 
PAES LANDIM LTDA, CNPJ nº 19.071.112/0001-61, Nome Fantasia PLA-
CAS BRASIL, situada na AVENIDA XINGU, Nº 735 - Bairro: CENTRO, CEP: 
68555-016, no município de XINGUARA/PA, para exercer a atividade de 
Empresa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade de 05 
(CINCO) ANOS a contar de 19 de MARÇO DE 2024.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1035117
Portaria Nº 213/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora no Requerimento datado de 
28/09/2023, o despacho reconhecendo o direito à concessão de Licença 
Prêmio e demais despachos no PAE 2023/1415337,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de Benefí-
cios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/12/2023 a 16/01/2024, referentes ao triênio 03.03.2019/02.03.2022, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/12/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação (DOE 35.687, de 23/01/2024)
Portaria Nº 212/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora e o despacho no PAE 
2023/255300, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NORMA CORDEIRO WILSON, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 3263800/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 120 
(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01 a 02/05/2024, 
referentes aos triênios 2015/2018 (60 dias) e 2018/2021 (60 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação (DOE 35.687, de 23/01/2024)

Protocolo: 1035022

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 305/2024-DAF/CGP, de 25/01/2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que altera a Lei 
8.213, de 24/07/1991, e Atestado Médico datado de 04/01/2024,


